*Vt bulus cruentat scipsum dum scalpit: Ita curio-
sitas & sua mala studet cognoscere, & dolorem accersit
cognoscendi libido, siue pruritus.*

*Quemadmodum admonet Xenophon, ut in rebus
prosperis maxime meninerimus honorare deos, quod si
quando inciderit neccsitas, audacter eos possumus accer-
dere, ceu iam beneulos & amicos: Sic dicta que morbis
animi querant mederi, multo ante comparāda sunt, ut cum
opus est, facile succurrant.*

I A M F A M I L I A R . I A.

*Vt canes feroce ad omnem uocem tritantur, ad so-
lam notam, ac familiarem mansuecant: Sic animi morbi cū
seuunt, compesci non possunt, nisi dicta ad sint nota fami-
liaresq; que commotos corripiant.*

*Qui naufragant inter naufragandum, existimant se inclusi
habituros, si ex scapha in liburnum aut in treitemen demī-
grarint: At nihil agunt, cum secū circūferant timiditatem
ac bilem: Ita frustrā uertunt genus uite, qui morbos animi
secum adserunt.*

*Qui laborant aduersa ualitudine, ijs omnia sunt mo-
lestā,*

leſhi, ſuſti diuunt cibos, incuſant medicos, ſuccenſent amicis, at reſtituta ſanitas omnia reddit iucunda: Sic animo & groto queſis uita iuſuauiſ, animo ſano nullum uite genus non iucundum.

Vt calceus ad pedis formā torquetur, nō cōtra: Sic ui-
te genus cuiq; eſt ciuſmodi, cuiuſmodi ſunt animi adſtētus.

Vt fruſtrā puro haurias uafe ē fonte turbido: Ita non
potes alijs iucundus eſſe, autrebus obcurdis, accōmodus,
niſi purgaueris animum malis adſtētibus.

Plato conſert hominis uitam ludo teſſerarū, quid iactu-
cadat, non eſt in nobis ſitum: at quod cecidit, rectè diſpo-
nere in nobis eſt: Sic euentus in nobis non eſt, quod obue-
nit, id in bonum uertere nostri munericis eſt.

Vt corpus & grotum nec & ſlum ferre potheſt, nec fri-
guis: Ita animus & grotus proſperis atque aduerſis rebus
iuxta offenditur.

Vt apis ex amariſimo thymo ſuauifimū mel colligit:
Ita ſapiēs ex triftiſimis rebus aliqd excerptit utilitatis.

Vt qui canem lapide petens, nouercam percuſſit, ne
ſic quidem, inquit, male: Ita quod præter expectationem
euenit, in bonam partem uertendum eſt.

Vt medicus curans eos qui dentibus cruciantur, non
tum contriſtatuer aliorum malis, quām ſua bona ualeſtudine
gaudet, ſed placidus eis appetet: Sic qui cupid alienæ me-
dici iracundia, non debet ipſe ſimul commouueri, ſed plas-
cide traſflare animum & grotum.

Febricitatibus amara uidetur oīa, at ubi conſpexeri-
mus alios eadem nō faſtidiēt, iam nō cibū, ſed nos ipſos
incipimus accusare: Sic deſinemus incuſare negocia, ſi
uiderimus alios eadem hilariter ac lubenter obcurantes.

Sycie

Syciae quod est pessimum attrahunt: Sic quidam suis bonis non fruuntur, sed malis expendendis discutiantur.

Vt Chius ille vina optima emebat alijs, ipse nappam potabat: Sic qui omnia sua depravant, nec suis ipsorum bonis fruuntur. Huius seruus interrogatus, quid ageret dominus, cum adfuit, inquit, bona, querit mala.

Si pueris unum lumen auferas, reliquis omnibus abiectis plorant: Sic quidam si quid obtigerit dispensij, protinus irati, reliqua oia cōmoda sibi reddunt imucunda.

Vt quid alienas picturas, statuas, poēmata diligenter aspiciunt, ac singula excutiūt p o cium, sua neglegēti habent: Sic multi alienas fortunas magis admirātur, suas oderunt.

Quemadmodum adulteri alienas uxores adamant, suas contemnunt: Sic quidam aliorum bonis magis delectātur, sua eleuant, aut etiam negligunt.

Vt uindicti beatos iudicant solutos, soluti liberos, liberi cives, hi rursum diuites, hi satrapas, satrapæ reges, reges deos, tonare pro pœnódum ac fulgirare cupientes: Sic qui semper expendit, quanto sit alijs inferior, nunquā sua contentus est forte.

In Olympijs non licet vincere, delectio aduersario: Sic in vita quacunq; obtigit fortuna, cū ea laetandum est.

Vt floridum auleū aliquando multa tegit sordida: Sic splendor & strepitus poterū, multas obtegit calamitates.

Vt quibusdam cum foris, in foro, aut in curia conspiciunt, ac splendidi, donū morosa uxor cōtristat omnē uitā: Sic regno ac dinitijs multa adfuit occulta mala.

Vt uelis utēdum pro nauis magnitudine: Ita cupiditas pro facultate sunt moderande.

Qui boue uenatur leporem, & aratro laculatur & sagena

Sagena captat ceteros, si non asequitur, non potest accusare fortunam, sed suam ipsius stultitiam: Sic qui conantur quod non queant efficere, non debent incusare fortunam, sed suam dementiam.

Bos ad aratum adhibet dux, equus ad currus, ad uenatum canis, ut inquit Pindarus: Sic quisq; debet eam uitæ rationem capessere, ad quam natura sit appositus.

Qui studiat Plato esse doctrina, dormire cum beata uetula, ut Euphorion: cum Alexandro potare, ut Medius: diues esse, ut Isimenias: uirtute præcellēs, ut Epaminondas: doleatq; quod iuus non sit bæc omnia: perinde facit, ac si moleste ferat, quod non sit leo montanus, & idem Melita catella in sinu uidue dimitis.

Vt qui cursu certant, nō discruciantur, cum uident coronas Athletorum, sed suis oblectantur, ita te non oportet aliena felicitate discruciar, sed tua gaudere sorte.

Vt plures sunt qui lauare uelint, quā qui uelint iungit: Ita ad magis ardua, magisq; præclara pauciores cōfluit.

Qui dolent quod nō excellant in omnibus etiam dixerūt si simis, perinde faciunt, ac si quis moleste ferat, quod uinea non ferat fucus, quodq; olea non ferat botros.

Vt seris alijs aliuende uictus: Sic hominibus alijs aliud vivendiratio, aliis philosophatior, aliis militat.

Vt muscae à leuibus locis ueluti speculis dilabuntur; asperis & cauis insident: Sic quidam bonorum obliiti, tristium memoriam urgunt, ac præmunt.

Vt est locus in Olyntho Thracie, in quē si scarabeus inciderit, non posset exire, sed distorquens sese immoritur: Sic quidam malorum suorum memorie immoriuntur.

Vt in pictura que splendida sunt, oculis sunt obijcien-

F da,

¶ D. ERAS. ROTER. SIMILIA

da, celandia si qua mala que deteri non querant: Sic in vita bonorum contemplatione, obscurada malorum memoria.

Vt in musica graves acutis sic miscentior, ut concentum efficiant: Ita bonis et malis intendunt in vita, ut ex utrisque vivendi ratio temperetur.

Vt grammaticus non solum uocibus utitur, sed et consonatibus, tenuibus, aspiratis, gravibus, longis, ut modulata sit oratio: Sic in vita nihil parum.

Vt musici duriores harmonias alijs obscurant modulationibus: Sic in vita si quid accidit preter animi sententiam, meliorum collatione est obscurandum.

Vt flamma excitata uento, maior est ac uebementior, sed perduu durabilis ac constans: Sic uebemens cupiditas obmetum adiumentum, incertam habet uoluptatem.

Diffimile. Gubernator etiam si multum conductit, tamen non potest sedare uentos et undas: At ratio, ac mentis habitus non solum animi motus componit, uerum et corporis morbos sape leuat.

Vt qui per febrim aut epialum, horrent atque effuant, gravis afficiuntur ijs, qui eadem foris patiuntur: Sic fortunae res, quod foris adueniant, minus discrunt, quam ea que sunt animi.

Vt si fons ipse turbidus sit, quicquid inde fluxerit, non potest esse purum: Sic animus si sit infectus malis affectibus, omnia initiat que accidunt, contra si purus et tranquillus.

Vt qui tubis tundunt, etiam si purgentur, fauori odorent in multum tempus referunt: Ita animus diu uersatus in honestis negotiis, diu scrubabit incundam memoriam, qua fretus contemnet eos, qui uitam ut miseram deplorant.

Vt multa agrestia subnascentia in agro, mala quidem ipsa sunt,

ipsa sunt, sed tamen signa felicitatis atque uberioris soli, si quis excolat. Sic animi affectus per se mali, arguant ingenium non malum, si accedat recta institutio.

EX SENECA.

VT qui se meminerunt inquiliros esse, et in conditio habitare, et modestius se gerunt, minus gravatim excent: Ita qui intelligunt domicilium corporis ad breve tempus a natura commodatum esse, et uiuant temperantius, et libertius moriuntur.

Vt felicior est, quem uictus acrior cito in portum pertulit, quam quem uenti legnes, et longa tranquillitas lenissimo tedio delassarunt: Ita fortunatior, quem festinata mors statim his uite malis exinxit.

Quemadmodum nautigantibus terraque, urbesque, receidunt: Sic rapidissimi temporis cursu primum pueritiam abscondimus, deinde adolescentiam, deinde senectutis optimos annos.

Vt quia serius exiuit, cursus celeritate penset ac sarciat oportet: Ita qui serius ad bonam uitam aut literas accessit, diligenter reparat necesse est, superioris cessationis iacturam.

Animalia quedam circa cubilia confundunt uestigia, ne queant inueniri: Sic nobis celandum bonum nostrum, quo tutius sit.

Vt in aperto posita et exposita negliguntur ac pretereuntur, abstrusa petuntur infidijs: Ita qui ualde latet, et a uulgo scrotus est, in huius uitam inquirunt homines.

Demetrius uitam perpetuo tranquillam, et sine ullis fortune incursionibus mare mortuum uocavit.

Vt sol minora obscurat lumina: Ita ad uirtutem reliqua commoda nihil habent momenti.

Vt nihil adfert momenti nimbus in mare decidens; Ita
fortuna incommoda nihil mouent sapientem.

Poma quedā suauiter acerba sunt, & in iano nimium
nicti delectat & ipsa amaritudo: Sic amicorum de functio-
rum memoria mordet animum, sed non sine voluptate.

Supra modum deditus iano, fecerit quoq; exorbet: Sic
admodum uite audius, qui ne extrema quidem scenda
uult mori.

Vt in eundem annem nemo bis descendit: Sic ob rapidū
carsum uite homo ad singula momenta aliis est.

Vt latronum genus, quod Aegyptij Philistas vocant,
in hoc amplectuntur ut strangulent: Sic voluptates dum
blandiuntur necant.

Iumenta quorum in aspero indurata est uigila quam-
libet patiuntur uiam, in palustri pascuo saginata cito subte-
runtur: Sic animus duris rebus assuetus minus offenditur.

Vt alia uestis magis sapientem decet quam alia, cum
nullam oderit: Sic magis cogruit hoc aut hoc loco uiscer.

Difficile. Alia remedia cū administrātur tristia, post sanitatem
demiq; delectat. Philosophia pariter salutaris est & dulcis.

Robora in rectum, quamuis flexa renocabis. Curuas
trabes calor explicat, & alter nate in id finguntur, quod
visus noster exigit. Quanto magis animus accipit formam
flexibilis, & omni humore obsequentior?

Quemadmodum stultus est, qui equum empturus, non
ipsum inspicit, sed stratum eius ac frenos: Sic stultissimus
qui anicum asciturus, cum ē uestitu aut opibus astinat.

Vt grando illis tectis dissolutat, magno quidē fragore
perū nulla noxia: Sic insultus fortunae nihil pot in sapiente.

Vt prestigiatorum fraudes fallunt & cum voluptate:
Sic sophi

Sic sophistis argutij capi ridiculum est, non periculum.

In labyrintho properantes, ipsa implicat velocitas:
Sic qui uitæ commodis student, magis imvoluntur incommodis.

Nauis in fluo magna, in mari parua est: Sic medocres alibi, alibi uidentur insignes.

Anis quæ pluma tantum tenetur, minimo dispendio potest effugere: Sic opes non debent nos remorari à studio sapientiae.

Serpens etiam pestifera dum frigore torpet, tute trahatur, non quod desit uenenum, sed quod non posse explicare: Sic quibusdam ad excusam maliciam uiires desunt, non animus.

Vt phoenix non nisi quingente simo anno nascitur; Ita insignium virorum rarus est prouentus.

Non faciunt equum meliorem auroci freni: Nec hominem meliorem fortunæ ornamenti.

Radix Solis etsi contingut terram, tamen ibi sunt undemittuntur: Sic sapientis animus, tametsi uersatur hic, tamen apud suam originem est.

Qui nimium incitatus fertur, non ubi uult fistit se se, sed longius effertur quam uelit: Sic nimia in dicendo celeritas temere rapitur.

Vt segetem nimia sternit ubertati, rami onere franguntur: Sic animos inmoderata rumpit felicitas.

Flamma nec premi potest, nec quiescere: Sic animus nativo impetu fertur ad honesta.

Semen licet exiguum, tamen locum naclum idoneum uires suas explicat, ex minimo in maximos actus difundit. Sic ratio sapientiae paucis constat herbis in opere crescit.

Vinum quod in dolio placuit, non fert etatem, quod
nuncens durum est et asperum, postea placet; Sic adolescen-
tia duxior maturescit, et ad frugem pervenit.

Qui multis negotijs distractus est, ueluti lacus est ad que-
am multis concitat, quia cum et exhaustus et turbatus.

Non est admirationi una arbor, ubi sylva tota in altu
surrexit: Sic non animaduertitur una sententia, cum passim
omnia referuntur sententijs, sed si raro incidat.

Ignis qui ualentem materiam occupavit, aqua, et in-
terdum riana extinguendus est: Ille qui diuinitatis deficitur,
sua sponte subsidit: Sic facilis est mors senum.

Gladiator tota pugna timidissimus, cum moriendum
est, fortiter adversario iugulum prestat, et errantem gla-
diuum sibi attemperat. Sic mors admota etiam imperitis a-
nimis dedit, ut presentem fortiter ferant, qui cum procul
abesset, formidabant.

Magnus gubernator et scisso nauigat uelo, et si ex-
armavit, tunen reliquias nauigij aptit ad cursum: Sic
in corpore parum felici ac deficiente, tunen fortis ani-
muis sui similis est.

In nau que sentinam trahit, unius aut alteri rime ob-
sistitur: ubi pluribus locis laxari cceperit, succurriri non
potest nauigio debiscenti: Ita in senili corpore aliquatenus
fulciri potest imbecillitas, uerum ubi totum collabi co-
perit, nihil agitur remedij.

Ut putri et ruinam minanti edificio non adhibentur
fultore, sed circunspiciendum ut exeat: Ita defectio cor-
pore demigrandum est uita.

Ut si quis uaria spargat, necesse est ut aliqua proue-
niant, sic omnia tentanti quedam succidunt.

Vnde tūsis non facit phtisim, sed in mortem adducat:
Ita error non statim gignit animi morbum.

Vt egrotus non querit medicū disertū, sed sanādi perī-
tum: Sic à philosopho nō requiriunt orationē phateratā:

Philosophus etiam doquens perinde est quasi si bonus
governator etiam formosus sit.

Vt in corporibus morbus segnitie latitudine præse-
tit: Sic infirmus animus, priusquam opprimatur malis,
præsumptione quatitur.

Vt semina bona, si in solum bonum inciderint simi-
lia origini provenient, eadem humus steriles ac palustris
necat: Sic philosophie præcepta, si in bonum aut primum
animum inciderint.

Nō cōtinuo melior gubernator, cui pulchrius aut ma-
ius sit nauigium: Ita nō ē melior uir, cui fortuna splēdior.

Ex conglario epulo, aut iuscratione, tanto minus re-
dit ad singulos, quanto in plures distribuitur. Non idem
accidit in bonis artim, que tota ad singulos perueniant,
nec communicatione.

Vt plus debet Neptuno, qui merces preciosissimas
deportauit: Sic plus principi, qui tranquillitatem ex pa-
cem publicam non in voluptatibus, sed honestissimis studijs
consuevit.

Canis quicquid exceptit, protinus devorat, & senti-
per ad spem futuri hiat: Ita quod expectantibus fortuna
projicit id sine ulla voluptate demittimus, statim ad ras-
pinam alterius erecti.

Vt libri quos non euoluas, situ cohærescant: Ita mea
memoria evanescit, nisi subinde renoues.

Lana quosdam colores statim imbibit, quosdam non

visi sepius macerata & recolta: Sic alias disciplinas ingenia cum accepere, protinus praestant, philosophia nisi alte descendit, & dum sedet, non colorabit animum.

In aquam demissa quedam, cum sint rectissima, speciem curvi, refractaque uisentibus reddunt: Ita si de rebus perpetram iudicamus, nostrum est uitium, non rerum.

Querimus non nunquam eos, quibus cum flamus: Ita quidam quod sciunt, se scire nesciunt.

Quemadmodum perniciose hostis fugientibus: Sic grauius est incommodum si cedas, ac des terga.

Quomodo fabula, sic uita: non quam diu, sed quam bene acta sit, refert.

Vt ictum quem praeuideris, cōmodius excipis: Sic pre-cogitatum malum minus offendit.

Vt bistrio non est felior, quod in scenis adornatus, rex aut deus uideatur: Sic nec homo fortunae munieribus, quandoquidem suis bonis estimatus, nihil est.

Vt pulilio, etiam si in moerte consistat, pusillus est, Colos suis etiā in puto magnus: Ita sapiens in quacunque fortuna suis bonis magnus est, stultus & i suorum fortuna humiliis.

Quemadmodum reus paribus sententijs absolvitur: Sic sapiens ubi paria maleficijs merita sunt, magis meminit, beneficiorum, quam iniuriarum.

Dilemme. Illud uenenum quod serpentes sine sua pernicie continent, in alienam effundunt: At malicia maximam sui uenientis partem bibit ipsa.

Dilemme. Creditori preter sorte extra ordinem numeramus, beneficiorum aut usum esse gratutū iudicamus, & illa crescent mora, tantoque plus soluendum est quanto tardius.

Vt post malam etiam segetem serendum, ut post naufragiū um

giūm tentantur maria, ut sc̄enatorēm à foro non fugat
coactor: Ita beneficium denuo collocandum etiam si semel
incideris in hominem ingratum:

¶ Fucata facies nec diu nec multis imponit: Ita simulatio,
non nisi ad tempus, & paucos decipit.

¶ Ut umbra nos, uel invitatos comitatur: Ita gloria uirtutem
sequitur etiam fugientem.

¶ Ut umbra aliquando antecedit, aliquando sequitur: Sic
quibusdam statim contigit fama, quibusdam post mortem:
deniq; ea quo longius sequitur, hoc maiori esse solet.

¶ Ut nec mundus crescit, nec Sol, nec luna, nec mare: Ita
pares sunt omnes sapientes.

¶ Ut oculi diutino morbo difficiles facti, quoniam Solis ra-
dio offenduntur: Sic uitia, multa & assidua contraria tem-
ulentia durant & sobrijs.

¶ Ut dolium effervescente uino rumpitur, & quod in imo
est, eruitur in summum: Sic ebrietas abditissima pectoris
profert.

¶ Quemadmodum onerati mero, non continent cibum:
Ita nec arcanum redundantem uino.

¶ Ut & que mortuus est, qui conditus est in odoribus, &
qui trahitur uoco: Ita & que sunt infelices, & qui uolupta-
tibus indulgent, & qui ambitiosis negotijs uacant.

¶ Ut bonus artifex è qua uis materia simulachrū fingit:
Ita sapiens quamvis fortunam sapienter administrabit.

¶ Ut initia morborum quamvis leuia seruant: Ita si ui-
tia & affectus uel leuiissimos semel admittas, crescunt &
angescunt.

¶ Ut quedam sera etiam domite tamen subito ad feritas
tem nativam recurrant: Ita nunquam bona fide uitia man-

F 5 suscunt:

sueſcant.

Vt nullum animal nec mite, nec ferum paret rationi,
qua caret: Sic nullus affectus.

Qui ſibi comparatione deteriorum bonus uidetur, pera
inde eſt ac ſi quis ad clauidos reſpiciens ſuam miretur ue-
locitatem.

Vt e diversis uocibus conſtat chorus: Ita uariarum di-
ſciplinariorum mixta conſtat eruditio.

Qui iniatur autores, dabit operā, ut ſimilis illis fit,
quemadmodum filius ſinalis eſt patri, non quemadmodum
imago pietā.

Vt e diversis numeris conſtat unus, ſummam illorum in
ſe complectens. Sic e diversis conflatiꝝ eruditio, iam tua,
non aliorum.

Cibus innatauſ ſtomacho, onus eſt, non cibus, idem ma-
tutus, in uires et ſanguinem tranſit: Sic que legeris ſi ſoli-
da durant in memoria, aliena manent: ſi abeunt in inge-
niuſ, tum reddunt eruditorem.

Apes e uarijs uarios colligunt ſuccos, ſed eos ſuo ſpiritu
mutant ac digerunt, alio qui nō faciunt mel: Sic evoluēdi ſunt
autores oēs, ſed quod legeris in tuos uſus traſformandū.

Alibi diligenter expeditur, nō qd habeat quaq; ſed qd
habeat ſuū. Itidē hoīcm ſuis pprījs bōis oportet eſtimare.

Vt egregius artifex, non in una materia artifex eſt: Sic
ſapiens in quauiſ fortuna ſe bene gerit.

Quemadmodum fures alienis pauculis anſas mutant ne
poſſint agnosciri: Ita nonnulli de alienis inuentis paudulam
quiddam immutant, ac ſibi uſurpant: et detracili aut ad-
ditis pauculis uerbis, existuant ſuum uideri poſſe, quod
eſt alienum.

Vt sidera contrarium mundo iter intendunt: Ita sapientia aduersus opinionem omnium uadit.

Cum potentes imperio editi, et consensu scriuentium uulnidi, nocere intentent: tam citra sapientem oculis eorum impetus deficere quam quae nero, tornetis uecte in altu exprimitur, cum extra uisum exierint, citra cœlum tamen flecluntur.

Adiace illos, qui non aliter, quam quibus difficilis somnus, versant se, et hoc atque illo modo componunt, donec quietem latitudine inueniant, statum uite sue formando, subinde in eo nouissime manent, in quo illos non mutandi odii, sed senectus ad nouandum pigras deprehendit.

Nihil ergo magis præstandum est, quam ne pecorum ritu sequamur antecedentium gregem, pergentes non quod eundem est, sed quod iter.

Vt in magna strage alius alium trahit in ruinam: Ita in publico errore, alius alium secum trahit ad perniciem.

Vt qui in ludo uersantur gladiatorio, cum ipsis uiant ac pugnant: Ita vulnus hominum inter se se dimicat, et aliis aliud spoliat vel amicissimum.

Vt fere mutuo laniatu uiuant: Ita quisquis potentior modo inferioris ditescit, ac crescit.

Vt qui per spinosa ingrediuntur loca, suspensis pedibus eant necesse est: Ita de rebus frivolis, aut molestis loquenti, breviter est transiliendum ad uberiora, gratiiora etiamque.

Vt qui spinas habet in pedibus, ubique spinas calcat: Ita sterili ingenio omnis materia sterilis est.

Vt qui in alieno habitant, multis anguntur incommodis, semperque de aliqua domicilijs parte queruntur: Ita animus nunc de capite, nunc de pedibus, nunc de stomacho, nunc aliud de alio queritur, significans se non esse in suo

suo domicilio, sed unde breui sit emigrandum.

Vt montium proceritas minus appareret procul intueri-
tibus, ubi accesseris, tum appareret quam sint in arduo: Ita
nemo prospicit quam excelsus sit animus philosophi, quam
tumq; supra res omneis humanas emineat, nisi proprius
contempleris, & imitatione ad illum accesseris.

Quemadmodum spiritus noster clarorem sonum red-
dit, cum illum tuba per longi canalis angustias tractu, pa-
tent ore nouissime effudit: Sic sensus nostros clariores are-
gia carminis necessitas efficit, eadē negligētius audiuntur,
minusq; percutiunt, quam diu soluta oratione dicuntur. Po-
test trahi & buc, ut si quis dicat famā virtutis clarorem
existere, si diurebus aduersis oppressa tandem emerserit.

Vt qui in solem uenit, licet non in hoc uenerit, colora-
tur: & qui in unguentaria taberna refederunt, & pando-
dintius conuorati sunt, odorem loci secum ferunt: Ita qui
cum sapiente consuetudinem habent, etiam si non hoc a-
gant, tamen redduntur meliores.

Dissimile.

Tempestas minatur antequam surgat, crepant aedificia
antequam corruant, prænunciat fumus incendium: At su-
bita est ex homine pernicies, & eo diligentius tegitur, quo
proprius accedit.

Vt in corpore latet animus, uide uim & impetum si-
mant omnia: & mysteria, que est sacrorum pars optima,
non patent nisi initiatis: Ita philosophie præcepta nota
sunt omnibus, id uero quod in ea est optimum, latet.

Vt quosdā uxor magno ambitu ducta torquet: Ita qui-
dam magnis laboribus accessunt magna futura mala.

Vt puerorum, dum primū discant scribere digitū tenen-
tur, & aliena manu per literarum simulachra ducuntur,
post

post iubetur imitari ppositū: Sic primū animus ad prescri-
ptū adiunetur oportet: donec incipiat p se philosophari.

Vt minuta quedam animalia, cum mordent, non sen-
tiuntur, tumor indicat morsum, & in ipso tumore nullum
vulnus apparet: Ita bonorum consuetudinem prodesse non
deprehendis, sed profuisse.

Vt primum est expurgāda bilis, unde nascitur insanīa,
deinde monendus homo: alioqui qui furiosum admonecat
quomodo debet procedere, quō se gerere in publico, furio-
sor sit ipso furioso: Sic primū animus est liberandus falsis
opinonibus, postea tradenda p̄cepta philosophie.

Vt quies claro sole redierunt in umbram, his caligant
oculi: Ita qui à diuinorū cōtemplatiōe, ad humana recidūt.

Vt medici uetus admoueri remedia, cū morbus in ac-
cessu est, ac scuit, sed cum se remittit: Ita ad primos illos
irae aut doloris motus, non est adhibenda consolatio, uel
admonitio, sed ubi tempore coepirint esse leviores.

Vt apparatus scene, quia cōmodato datus est, statim
redditor, & sine querela: Ita quicquid in uita cōtigit ma-
gnificum, siue serius, siue mox à fortuna repetatur, & quo
vuno reddemus, si his tanquam commodatijs utimur.

Vt qui uarijs tempestatibus, hic & illuc iactatus est,
nec tamen peruenit, non multum nauigavit, sed multum
iactatus est: Sic qui diu uixit, nec profecit ad bonos mo-
res, non diu iactit, sed diu fiat.

Generosus equus melius gestabit sarcinam, quam igna-
rum iumentum, nemo tamen impunit: Ita magna ingenia
sunt quidem & ipsa idonea functioni munition, sed indigna
que tam sordidis occupationibus onerentur.

Vt sidera mundi, si uel paulum subsistat, aut aberrent,
summo

summo id omnium malo fuit: Ita principi cessare non licet, quod si facit, magna rerum humanarum pernicie fit.

EX LVCIANO XENOPHONTE,
AC DEMOSTHENE.

VT histriones Herculem in scenis, aut Agamemnonem representantes personati, auro amicti, toruū tuentes & late hiantes, tenuem & exilem ædūt vocem: Ita quidam in dialogis faciunt Platonem, aut magnos ueros loquentes, quorum pondus non possunt ingenio tueri.

Bona fabula aliquando excibilat, utio histrionis male agentis: Ita bona oratio displicet, si quis parum apte referat.

Vt Momus tauri opificem deum carpsit quod nō preposuisset oculos cornibus, ubi maxime erat opus: Ita perperam faciunt, qui coronas in uertice ponunt, cum sub naribus magis adponi conueniat, ut plorinum uoluptatis ex odore possint haurire.

Vt non omnes insaniunt, qui Phrygiam audiuunt tibiam sed hi dumtaxat, quos Rhea corripuit: Ita non conuidentia philosophie laudibus, nisi qui ad eam natura sunt propensi.

Quod tibiae sunt ignoris musices: hoc opes his qui nesciunt uti.

Vt qui primo musicen discūt, citbari aliquot perdunt & obitent: Ita magno Reipublica malo administratum gistratum, qui rudis accedit & imperitus.

Vt bilanx in eam uergit partem, unde plus accipit: Sic quidam nunc huic, rurc illi fauent, qui plurimum det non cuius causa sit optima.

EX ARISTOTELE, PLINIO,
THEOPHRASTO.

FX omni genere curiositas bonum signa colligit instantis tempestatis. At magis cōueniebat hac uti diligentia in consultationibus, ut obseruatis experimentis coniūciant, quid malorum ex unoquog; perperam instituto consequatur.

Vt cœlo quamvis sereno, nubecula quālibet parva uentum procellosum dabit: Sic rebus admodū pacatis, ex minimo disiūdo, grauiſſimi rerum motus subito exoriuntur.

Vt rana ultra solitum uocales tempestatem significant imminentem: Ita cū plurimum ualeat apud principes oratio malorum, bonis tacētibus, tum instat rerum perturbatio:

Echinus præsentens tempestatem, aut affigit se, aut barena saburrat: Ita cum imminet fortuna tumultus, animus est philosophie preceptis confirmandus.

Vt imperiti tempestatem non sentiant nisi scro, suoq; malo, contrā prudentes agricole proſpicunt, cauentq; Ita uulgaris hominum improvidum suo malo discit, cum interim uir sapiens procul præuisum malum uitet, ut Democritus metente fratre ardentiſſimo aſtu, monuit ut reliqua ſegeti parceret, raperetq; deſecta ſub tectum, paucis mox horis ſenu imbre uaticinatione approbata.

Quemadmodum nō raro fit, ut cœlo maxime sereno ſeu imber ſubito cooriat: Ita rebus maxie proſperis, ac letis, ſepenumero grauiſſima rerum incidit perturbatio.

Cum aſtate uehementius tonuerit quam fulserit, ut inquit Plinius, uentos denunciat: Ita ubi quis uehementer inclamat in diolorum uitia, ipſe non perinde lucens morum integritate, indicium eſt animi magis ambitionis uento tameſcentis,

tumescens, quam solide pīj.

Delphini trāquillo mari lascivientes, flatū qua uenūt parte denunciant: Ita cum exultat improbi, tolluntq; se, rerum humanarum tempestatem instare significant.

Sol, heia, stella, mare, terra, arbores, herbe, bruta, et
Diffimile. in his apes, formice, cōcha, deniq; lucerne, tēpe statē praē sentiūt. Solus homo sua mala nō præsentit, neq; prospicit.

Cum bruta solitū naturæ morē relinquūt, tempestatis indicium est, hoc est, cum mergi fugiūt maria aut stagna, cum absconduntur formice aut oua progerint, lumbriči ē terra fugiunt, tempestatis præsagium est: Ita cum audient facinorosi, tacent integri, sapit vulgus, desipiunt principia per, sacerdotes pro terrenis digladiantur, perniciem humanae uitæ significat.

Vt pyrites gēma non aperit uim igneā, nisi si atterat, tum enim digitos adurit: Ita quorundam maliciam nō sentias, nisi cum illis consuetudinem aut cōmercium habueris: aut nō sentias philosophie uim, nisi exercueris: Ita succina attritu uim attrahendi ex odorem produnt.

Vt scarabēū, aut viperā, aut araneā in gēma redditam ex imitatam à natura (nā id uiderimus esse factū in nōnullis) non horrenus, sed amplectimur, effigie delectati: Sic uitiorum crudita pictura delectamur in historicis & poētis.

Quenadmodum gemma Chalazias, etiam si in ignem coniisciatur, tamen natuum frigus suum retinet: Ita quidam sic frigent ad literas, ac uirtutem ut nullis exemplis aut hortatibus inflammare posse.

Sicut Alexander magnus uetus ne quis se pingerebat præter unum Apellem, aut ne quis se fingeret aere præter Lysippum, aut gēma sculperet præter Pyrgotelem, summos

*mos uidelicet artifices: Ita non conuenit Christum à quo-
nis predicari, aut virtutem à quouis laudari.*

*Vt gemma minutula quedam res est, sed ingentibus ta-
men faxis anteponitur: Sic homo pusillus, sed ingenio ua-
lens: aut sic philosophia seu virtus ostentatione minimum
quiddam est, sed precio maximum.*

*Vt æra corinthia casus fecit: ex pictoribus illis equi
ex canis spumam, quam ars assentiū non potuit, casus ex-
pressit: Ita multa forte obtingunt que nullo consilio po-
tuere efficiere.*

*Nemo tam in sanus, ut uel è Neronis capedine, quā Pli-
nius trecentis sessentij etiamat, uenenu bibere malit, quām
è Samio uascido minum innoxium: Ita qui sapit, malit salu-
bria p̄cepta uiuēdi, qualicūq; seruōne proposita, quām
peſuſer as opiniones ab eloquentissimo scriptore haurire:*

*Vitrum mire crystallum imitatur, res talifimā rē lon-
ge preciosissimam: Ita assentatio amicitiam imitatur, res
peſimā longe optimam.*

*Vt crystalli fragmenta sarciri nullo modo posunt: Ita
difficillimum eos reconciliare, qui ex artissima familiaris-
tate in mutuum odium uenerint.*

*Vt natura gemmas altissime recondidit, uilia paſſim
obuiia sunt: Ita que sunt optima, paucissimis nota sunt, nec
nisi summō studio eruantur.*

*Vt succina paleas ad se trahunt, magnes ferrū, chryso
colla aurum: Ita quisq; asciscit sibi suis aptum moribus.*

*Vt indomita uis adamanti, unde ex nomen additū gem-
me, adeo ut nec calefaciat igni, nec ferro cedat: quin magis
ictum ita respuens, uti ferrum simud ex incudes dissiliant:
Sic sapientis animus aduersus omnem fortunæ scientis*

G impetu

impetum invictus.

Quemadmodum adamus aduersus omnia invictus, hic et cino sanguine, eoq; calido ac recenti maceratus, malleo frangitur: Ita quedam ingenia nulla vi perirentur, blanditia emollienda sunt.

Adamus una remollescit ad ictus ferri, alias indomitus: Ita nullum est ingenium tam ferum, quod non aliqua ratione queat expugnari.

Quemadmodū si ferrum inter adamantem ponat et magnetem, diverso nisu nunc hic, nunc illuc fertur: Ita diversus animus nunc ad honestarapitius, nunc ad diversa trahitur ad seculibus.

Vt adamus si iuxta magnetem ponatur, non patitur abstrahi ferrum, aut si admotus magnes apprehenderit, adamus e diverso rapit atq; austert: Ita pecuniae studium dissidet cum Christiana pietate, et modis omnibus auctorat, nec finit adhaerescere Christo.

Sicut Nero princeps gladiatorum pugnas simaragdo spectabat: Ita quidam malunt diorum imagines, quam ipsos diuos animo contemplari.

Vt ferrum aut chalybs cetera quidē diritie rigoreq; superat, ab adamante vincitur: Itares quidem potens est amor in liberos, sed hunc quoq; superat pietas in deum.

Vt adamus si frangi contingat malleis, in minutissimas disiilit crustas, adeo ut uix oculis certi queant: Ita artificia necessitudo si quando contingat dirimi, in summā ueritatis similitudinem: et ex artificioris secedibus, si semel rumpantur, maxima nascuntur dissidia. Aut supramodum incandescit semel uicta lenitas.

Sicut animantia quedam etiam corporis partes amputant,

tant, ob quæ periclitari sese sciunt, ueluti fiber: Ita sapientis est aliquando facultatum iactura, uite consulere.

Quemadmodum in opalo gema, multarū gemmarum do tes eminent, nēmpe carbunculi tenuior ignis, amethysti ful gens purpurea, smaragdi uirens mare, cunctaq; hæc par ter incredibili mixtura lucentia, ut multorum uirtutes in uno hoc eminant: Ita in sacris literis simul inuenitur quicquid apud ullos ethnicos scriptores placere potest.

Opalum gemmam indiscreta similitudine adulterant Indi, experimentum in sole tantum: Ita uirtutes quedam uita sic imitantur, ut difficillimum sit dignoscere, nisi ad summam lucem proferantur.

Carbunculi ignis ex nomen & specie habent, cū ignem non sentiant, unde ex apyrustæ dicti: Ita quidam pietatis opinionē ex imaginem obtinent, cū à re sint alienissimū.

Anthraciti carbunculorum generi pecudiare est, ut coniclus in ignem uelut intermortuus extinguitur, contra aquis peritus, exardescat: Ita quosdam contraria mouent, si exhorteris, magis languescunt: si dehorteris, magis accendentur: si bene merearis, redduntur inimici: si male, pluris te faciunt.

Iris gemma non nisi in opaco reddit colores arcus celestis, nec ita ut ipse habeat in se, sed parietibus illidat, in sole coloribus caret: Ita quidam uaria uirtutū simul acra pre se ferunt, sed in obscuro: & quod in se non habent, tam in aliorum animis ueluti representant ac gignunt.

Vt his gemmis summum est precium que non modo uarietate colorum delectant oculos, & nares odore, uerum etiam ad remedia sunt efficaces: Sic his libris summum est pretiū, qui non solū habet orationis illecebras, uerum &

salubribus preceptis nos liberant animi uitij.

Vt quidā gemmas quasdam secū ubiq; circūfrunt aduersus morbos, maleficia, ebrietatē, tonitrua, ruinas, cætraq; māda: Ita quidā philosophie decreta semper ad manū habēda aduersus incorsos animi morbos, libidinē, iracundiam, ambitionē, auaritiā, et bis consimiles.

Draconites nec poliri potest, nec artē admittit, dicoq; elegans ac translucens: Ita diuina scriptura sū habet nitore, nec artificiū philosophie aut rhetorices admittit.

Quedam gemitæ aceto maceratae nitescant, pleriq; melle decoctæ: Ita quosdam meliores reddit acris obiurgatio, quosdam admonitio blandior.

Facilius insculpes gēmis que uoles, si terebra serueat: Ita magis mouebit orator, si non solū acriter dicat, sed serueat, et amet id quod laudat, oderit quod uituperat.

In Chio Diane facies est in sublimi posita, cuius uultus intrantibus tristis, exuentibus exhilarata uidetur: Ita soredidi quidam adeuentem amicum tristes accipiunt, timentes ne quid petat, aut ne sumptum adserat coniuia: at alacres dimutunt abeuntem.

Vt ingētes obelisci magno quidē negocio statuantur et collocantur ob immensum molis pondus, sed collocati secundū, infinitis durat secidis: Ita ardū est uirtutis aut sapientie parare famā, sed parata nunquam intermoritur.

Vt ingentia pondera, que nullis hominum viribus tolli possunt, machinis facile tolluntur: Ita quod nū nequeas effere, ratione et arte facile efficias.

Vt obeliscis pregrandibus tantum sermè substermitur intra terrā, quantū extat ut innovi cōsistant: Ita semper mansueta fūme magna firmaq; fundamenta sint oportet.

Stulte

Stulte reges Aegyptiorū operam populi ac pecunias in substruendis pyramidibus consuebant, quæ nihil habebant præter stultam & ociosam ostentationem, cum idē in rebus utilibus fieri potuerit: Ita quidā elaborat in difficultimis, ceterū infrugifris, ipsum præclarum existimat, quod in laborioso negocio uersantur.

Sicut Pyramis quam Rhodope meretricula Aesopi cōserua cōstruxit pecunia corporis questu collecta, maiori miraculo famaq; fuit, quam cetera Regū pyramides: Ita uehementius miratur, si quid recte faciūt, à quibus tale nihil expectabatur: ueluti si quis Hollandiam videat peritum equitem, aut frugalem Anglum, aut Theologū eloquentē.

Vt labyrinthos nō oportet ingredi sine filo, quo securus possis redire: Ita nō est suscipiendū negotiū, nisi prius per pœdalaratione, quate possis inde rursus explicare.

Vt in admirabiliis operibus, sed inutilibus, maior est laus artificis, cuius arte res cōfecta est, quam regis, cuius impēdio: Ita belli gloria maxima ex parte penes militem est cōduclitium, quorum industria gerit res, nūmina pars ad reges reddit, qui aliena etiam pecunia militem condicunt.

Vt Diana Ephesie templum iuginti annis à tota Asia tot Regum impendio, tot artificum ingenij consellum, Herostratus obsecrus homo nocte una poterat exurere: Ita facillimum est urbes egregias bello demoliri, at ædificare difficillimum.

Quemadmodum ædificia in palustri solo posita, nec terremotu quatitur, nec hiatu absorbentur: Ita humilis fortuna non est maximis malis obnoxia:

Sicut echorū non sonat nisi cum reddit acceptam uocem: Ita nō nulli quicquid in ipsis dicitur, in alterum regerunt:

aut non habent quod dicant, nisi dicta referant aliena.

Vt olympie porticus uocem acceptam arte septies redit, unde heptaphonon oppidari uocant: Ita quosdam si uno tangas connicio, sexcenta regerunt: aut si paucis ad loquendum prouoces, garriendi finem non faciunt.

Vti magnes non quidus ad se trahit, sed ferrum distractat, cum sint alia multa leniora: Ita quorundam oratio non mouet oes, sed iam propensos ad id quod illi suadent.

Vt quidam magnetes ferrum attrahunt, at theamedes qui in Aethiopia nascitur, ferrum abigit, respuitque: Ita est menses gemis, quod sedet adstalus, est quod incitet.

Vt magnes occulta quadam & incognita ui ferrum ad se trahit: Ita sapientia secreta quadam ratione trahit ad se animos hominum.

*et nō le
5.
ex. en
on l. n. he
n. j. n. e
on b. t. f.*

Vt equus strigosus iputatur non equi culpae, sed equisonibus: Ita populus male moratus episcopis aut principibus.

Vt magnes ad se trahit omnine ferrum, sed Aethiopicus magnetem quoque alium ad se rapit: Ita rex populi quo libet, cogit. At ingens aliquis rex etiam regibus ceteris uim facit.

Vt Gagates aqua infusa inceditur, oleo restringitur: Ita quidam quo magis roges, magis frigescunt, si negligas, ultrò cupiunt. Aut sunt quos officijs alienes, neglegimus prouoces ad anorem.

Vt lapis è Scyro fluctuat integer, sedit continuatus: Sic res discordia pessum eunt, concordia sustinentur.

Siphnus lapis oleo ex calcificatus durescit, alioqui mollescit: Ita quosdam beneficis reddes deteriores.

Quemadmodum de Carthaginensibus dictum est, quod ad tessia piece, ad uitia caelesteraentur: Ita quidam prepositre rebus utuntur, amicis affperi, supplices inimicis. Carthagi-

thaginenses pice linebant parietes, cū uasa picari soleant,
et musta calce condiebant, autor Plinius.

Calx aquis accenditur: Ita quosdam cōtraria mouent.

Gypso madido statim utendum, quod celerrime siccatum: Ita statim fingenda literis ac moribus etas rudis, priusquam durior non admittat fingentis manum.

Gypsum etiam si iam induruit, tamen tundi rursum et Diffundit
in farinam resolutum potest: Simulatq; semel induruit inge-
nium adolescentis, etate, iatisq; potest refungi.

Vt uitrum quia pellucidum, nihil celat: Ita quidam ni-
hil tegere, nihil dissimilare norunt, quicquid in animo est
id protinus omnibus palam est.

Vt ihs qui cecutientibus sunt oculis, quiuis locus obscurus est, propterea quod caliginem secum in oculis circū-
strunt: Ita parum eruditis, omnis liber, ac stolidus difficili-
lis est et obscurus.

Sicut ignis in omnibus officinis omnium artium et operum est instrumentum: Ita sine charitate nihil recte geritur.

Vt uitru copia uult, alioq; nec auro, nec argento cefarum: Ita sacerdotes ob turbā minoris sunt, magno in pretio stu-

ri, si singulare visus singulariter habent, si multo, multo
+ Sicut primū pictura coepit ab umbris et lineis, deinde monochromata: mox accessit lumen et umbra et una cū oculorum uarietate, donec ad summā artificij peruenit adnatura-
tionem: Ita uirtus in nobis non statim absoluta nascitur, sed paulatim quotidianis auctibus ad summum perducitur.

Vt non est optima imago, que materia testatur opes lo-
catoris, aut artem pictoris, sed que rem proxime repre-
sentat: Ita optima est eloquentia que non ostentat ingenuū
dicentis, sed rem aptissime ostendit.

Vt Zeufis picturus Iunonē, Agrigētinis omnibus virginiis inspectis, quinq; precipuus elegit, ex quibus quod esset in unaquaq; precipuum, imitaretur: Ita ē plurimis optimi nobis ad exemplum uitæ, aut dicendi proponendi sunt, nec in his tamen reddenda sunt omnia, sed optima.

Vt nō qui quis pector quavis in parte artis ualeat, sed hic in dijs exprimendis præcipuus alijs in multis reddendis, alijs in lineis excellat, alijs in colorum mixtura, alijs in symmetria: Sic qui in uite profiterentur, alijs dotibus eminent alij, item in eloquentia seu literis.

Qui ex balneo calent, uellementius frigescunt, & aqua frigidior esse solet, quæ prius caluit: Ita uellementius se se oderunt qui prius fecerint amici, & sceleratores sunt qui à pia uita ad impiam se transtulerunt.

Vt hyeme media, Alcyones summa fruuntur tranquillitate, & hanc etiam alijs comunnicant: Ita cum maxime scuit fortuna, tum maxime animi tranquillitate fruuntur pij, & hanc in alios quos possunt transfundunt.

Cum asinus ipse sit cypso otatus, ex oīibus tamen huius optime sunt tibiae, ut ait Aesopus apud Plutarchū: Ita dicitur quidam ipsi indecli, tamen pecunia sua suppedant ingenium studiosis.

Plutarchus testatur se uidisse in Africa coruos, qui lapillos in aquam aggrederint, donec aqua eō surgeret, ut contingi posset. Idem narrat de cane coniiente lapilos in amphoran oleariam: Ita nobis quod nitibus diminutum erit, ingenio supplendum est.

Fornuca triticum arrodrunt ea parte, qua germinare incipit, ne sibi reddatur inutile: Sic potentes quo ministris perpetuo uantur, premunt, ne si emerserint tædio seruitus

tutis, relinquant aulam.

Bucephalus Alexandri Magni equus, quoties nudus esset, equisonem in tergo admittiebat: ornatus regijs phaleris neminem ferrebat, nisi regē ipsum, in reliquos omnis ferociebat: Ita quidam tenues quemuis ferent, divites fadili despiciunt vulgares.

Vt Timanthes qui Iphigeniam pincit, ceteroru ad se etius expedit, Agamemnonis autem vultum uelo obtexit: Ita quedam melius relinquuntur suo cuique iudicio estimanda, quam uerbis explicantur.

Vt laudatur in hoc Timanthes, quod in omnibus eius operibus plus semper intelligitur, quam pingitur: Ita optimus orationis genus, in quo plurima cogitationi reclinquitur, pauca narrantur, et plus inest sensuum, quam uerborum.

Notatus Protagoras, alioqui summus in pictura artifex, quod nesciret manum tollere de tabula: Ita quidam scriptores immoda diligentia peccant, quibus nihil unquam satis emendatum uidetur:

Quemadmodum Protagoras pictor Apelle ex unica linea cognovit, nunquam alioqui iustum: Ita ex unico responso ingenio et prudentia uiri deprehendet, qui sit ipse sapiens.

Vt Apelles pictor queri solitus est, perisse diem in quo non duxisset lineam: Ita Christianus dolebit, si quo die non evasit seipso melior in pietate,

Vt signa quedam argillacea summo in precio fuerunt ob admirationem artis: Ita nonnunquam res humilis ac nihil, ingenium oratoris commendat.

Vt gypsum, aut argilla dum est uida, in quamuis imaginem facile sequitur singulis manum: Ita rudes animi ad omnem disciplinam sunt idonei.

Vt quod maiore negocio chalybi aut marmori inscide pseris, durat diutius: Ita quod maiore studio discimus, non quam obliuiscimur.

Vt illud opus est laudatissimum, in quo simul & ars commendat materiam, & materia iucissim artem: Ita liber est optimus, in quo & argumenti utilitas commendat eloquentiam, & autoris facundia commendat argumentum.

Accius poëta cū esset ipse admodū brevis, tamen in æde Camoenarum maxima forma statuā sibi posuit: Ita quidam re uiles & humiles ambitione furoq; dilatant se.

Vt Perillus qui Phalaridi turrum donauit æneum suo perire inuenito: Sic aliquoties malum consilium in caput auctoris redundat.

Vt philosophus mis̄a lingua uicimē, rē simul & optiman & pessimam misit: Sic opes optime sunt si recte utaris, pessimē si secus.

Vt nō ipse solū magnes attrahit, utrūmetiā aliud ferrū ad se trahit ferrum magneti afficit: Ita cōtagio uis virtutis, aut improbitatis pernicies ab alio in aliū transit.

Vt à Scribus molliissima uellerā, & ab ijsdē durissimū ferrum mittitur: Sic à quibusdā diversa proficiuntur.

Vt carboni semel exusto suffocatoq; si denuo flagret, maior est uis: Ita semel sopitum odium, si rursum excitate descat, acrius est.

Sicuti terra que auri aut argenti uenas habet, in certis frē sterilis esse consuerit: Ita qui congerendo student auro, eiusq; metalla iam conceperunt in animo, nullam bonae rei frugem producere consuerunt.

Raro auri & argenti uena reperiuit, nisi alia non procul sit, unde & Graci nomen indidere: Ita nulla uirtus so- liaria

litteria est, sed alia diiam adiungit.

Argentum cum sit candidū, nigras tamen dicit līneās,
uti stannum: Ita quorundam alia species est, alia facta.

In argento uno omnia natant, excepto auro, nam hoc
unum ad se trahit: Ita nihil insidit animo aurari, præter lu-
crum: discipline, litteræ, probitas in summo fluitant, non
descendunt in pectus.

Vt rem eandē diversa specula uarie reddunt, pro forma
speciorū diversa: Sic idem factū, diversi uarie interpretā-
tur, pro animalium uarietate, quod huic magnum est, illi
paruum: quod huic pulchrum, illi sedum erit.

Vt speculum nō reddit imaginem, nisi substernas nitro
stannum, aut æs, aut aurū, aut simile quippiam solidum,
quod imaginem non sinat perspicere: Ita non nisi in animaliis
solidis, & uera uirtute nixis, reducet imago ueri.

Vt sunt quidā fontes, que potu pecudū, atq; etiā hominū
cutē & pilos tingūt albo, nigrōne: Ita relucet etiā in ipso
hominis vultu & fronte quod aiūt, quibus præceptis im-
butus fit, & quibus ex autoribus hauriat uite rationem.

Gallus Ebrygiae fluvius, si modice bibas, medetur cor-
poris malis: si immodeice, lymphatū animū agit: Ita si phi-
losophie literas modice attingas, proficiunt, sīn totū te illi
adduxeris studio, sanitatem mentis auferunt, & inanis glo-
rie furore quodam præcipitem agunt.

In Beotia ad Trophonum deum iuxta flumen Ora-
chomenon, duo sunt fontes, quorum alter memoriam, alter
oblivionem adserit: Ita sc̄re magno alchi bono magni mali
periculum est nūc inūc.

Vt quisapiunt, non statim ē quovis bibunt fonte, pro-
picea quod alijs salutem adferunt, alijs perniciem, nonnulli

futorē:

fiercent: Ita nō est tutum quemuis librum cuoluerre, quod ex alijs haurias adfectum animi bonum, ex alijs libidinem aut ambitionis infamiam trahas.

Qui biberint ex Clitorio lacu, ijs tāni tediū oboritur: Ita qui senē gustarint poetica abborrēt à philosophia preceptis, aut cōtra: siue quā se mūdanis uoluptatibus ingurgitāt, abborrēt ab honestis illis, ac ueris oblectanētis:

Apud Trogloditas lacus est, qui ter in die fit amarus aut salsus, ac rursum dulcis, totiesq; etiam nocte, inde ex insanus dictus: Sic quidam inequales, nunc asperi, nunc sicut blandi: aliquando profusi, mox sordidi: iam uehementer amant, iam supra modum odrunt.

Periculostores sunt fontes, qui lympidis aquis blandientes oculis, tamen perniciem adstrunt, minus formidādi qui ipsa specie testantur aquas esse fugiendas: Ita difficilius uentur mala, quae boni pretextu fallunt.

Sicut terra que uenas aquarum occultat, nebulā quædam exhalat ante solis ortum, longius intuentibus: Ita qui uere boni sunt ex cruditi etiam si non ostentent, tamen semper aliquid ex se produnt, unde qui obseruet, deprehēdere possit subesse uim boni:

In Narniensi agro terra imbre fit siccior, estu humescit: unde Cietro iocatur illic ex imbre puluerē, ex siccitate fieri lutū: Ita quo sdam admonitio reddit deteriores.

Garus ambusta ex infusa medetur malis, sed si interim gariū non nomines: Ita quedam beneficia beneficia non sunt, si commenores.

Terra que gignit salē, nihil aliud gignit: Sic ingenia facta in luctis, in ceteris fere rebus non perinde uident.

Fons in quo nitrum nascitur, nec aliud quicquā gignit,

sahine

nec aliit:

nec dicitur: Ita sapientie studium totum hominis animus sibi uendicat.

Spongis adeo tenues sunt sensu notae, ut multi dubitent animalia sint, nec non: Ita quorundam is cultus est, is sermo, ea uita, ut dubites Christiani sint, an Ethnici.

Sicut si modice cibis aspersus condit, et gratiam saporis addit: Ita si padum antiquitatis aut ioci admisceris, oratio fiet uenustior, si plus satis, nihil insuauius.

Quemadmodum echeneis sive remora pisces perpusillus (est autem magne limaci similis) quamvis magna nauim uelis acremis incitatam subito fistit: Ita scortidum aliquoties ad amatu ingetes animi ad honesta impetus retinet alligatus.

Torpedo pisces haud nec nisi contactu, sed uirtus suam etiam ab are per linum, et arundinis internodia ad pescatoris manum more transmittit: Sic improbi ac pestilentes haud nocent, si nihil cum illis habeas commercij, uerum quacumque consuetudine contacti morum uenena afflant.

Lepus pisces homini certissimum est uenenum, et homo uicissim illi, adeo ut uel digitudo coactus, statim emoriatur: Ita hostes mutua utringue perniciem dant, et accipiunt.

In nassum facilis illapsus est, sed exitus difficilis: Sic deinde iter initia, redditus ad meliorem frugem non perinde facilis.

Murena fuisse non potest interimi, ferula protinus: Ita quo sdam leue incommodum exanimat, ut conuicium, qui gravissimas fortune procellas infracto tulerunt animo.

Murena non in capite, sed in cauda animam habet: Ita quod charissimum est, non ibi recondendum, ubi statim periculis sit obnoxium.

Ut pisces in mari nati educatiq; nihil tanen sapiunt salis marini:

marini: Ita quidam inter barbaros geniti ex educili, longe absunt ab omni barbarie.

Vt magi, uerbis etiā nō intellectis, prodigiosa quedam efficiunt: Ita sacerdotes nōnulli precibus nō intellectis, bona tamen fide pronūciantis, deum cōciliant ac mouent.

Vt Appion Homerum ab infris euocatum, nihil aliud interrogauit, quām quibus parentibus genitus esset: Sic quidam grauiorū mirorum concilio conuocato, de meritis nūgīs consulunt.

Vt magi prodigiosa quedam promittunt, ijsq; promissis uulgaris credulum aliciunt: Ita principes maximarū rerum spes ostentant, ut sibi reddant additos.

Vt in magicis artibus uulgaris hoc magis admiratur, quo minus percipiunt rationem, cur illa aut illa tam absurdā prescribantur: Ita quidam magis admirantur stilum aut carmen quod non intelligunt.

Quemadmodum medici quo doctiores uideantur, diuersas rerum species ex diuersis mūdi partibus petitas, inter se cōmisercent: Ita quidā officiatores orationē parū eruditā uideri credit, nisi ius Cesareū ac Pontificiū, poētas, oratores, philosophos, sophistas simul cōmisercent, ex pluribus autoribus ac literis cōfarcinauerint, quām Mithridaticum ferunt fuisse cōcinnatum. Id constabat quinqūginta quatuor diuersis rerum generibus.

Vt periculosest demones euocare, propterea, quod si quid erratum fuerit, magno conātis discrimine fiat. Nā aiunt Tullum Hostiliū idū fulmine, quod ex Nona libris Iouem euocare conatus, quedam parū rite fecisset: Ita periculosest cum principib; habere commerciū, aut cum morosis potētibus, quod offendere qualibet leā, funditus

funditus subvertant hominem.

*Quemadmodum magi sibi cōfisi fuerūt eſe quod pugnauit prodigiosis quibusdam ac praescriptis circumstāc-
dāvāt ut ieritāt infirmorū mīti quidā sacerdotes cō-
prenendebant à uera pietate, cōvenientiā inuolunt iude-
dos, quo plebēi sibi magia laborant alii cō-
muni.*

Ut auguria & auspicia non ualent nisi ijs, qui querūt
& obſtruunt: Ita praecepta philosophie non mutent nisi
ſi hōs, qui meliores fieri student, & hoc animo ad legen-
dam accederint.

Crocodylus iniictum alioqui & perniciſum animal,
tunc Tentyritas adeo metuit, ut ad uocem etiam expa-
ueſcat: Ita tyranni cum omnes contemnunt, tamen erudi-
torum literas subtiment.

Ut quorūdam hominum etiam aspectus fascinū habet:
Ita ſunt quorum omnis uite cōſuetudo mores inficit.

Ut Psylli nō ſolum ipſi non leduntur à ſerpētibus uerū
ex alijs uenenum exiugunt: Ita vere philofophus nō modo
ipſe non tangitur uilij, ſed aliorū quoq; morbis, oratio-
ne, uitaq; ſua medetur.

Scimel iicti à ſcorpio, nūquā poſtea uifpis, crabroniæ
bus, aut apibus feriuntur: Ita nullum eſt incommodū quod
non comonoditatis aliquid habeat adiunclum.

Ut qui à cane rabido morſi ſunt, nō ſolū rabiūt ipſi, ue-
rum etiā alios cōtagio inficiūt: Ita qui peſtilentē alicunde
imbiberint opinionem, & alios ſuis inficiunt colloquijs:

Ut efficacissimare media nata ſunt ex morbis peſimis:
Ita bona leges ex malis pregnatæ ſunt moribus.

Sicut ex uipera, crocodilo, caterisq; nocentissimis bee-
ſijs medici remedia quādam aduersus uenenorū noxā ac
morbos

morbos efficacia querunt: Ita animaduersio innocentes, multos uel arcti, uel renocat à facinoribus.

Crocodilus anceps animal, nunc in terris agit, nunc in aquis. In terra ponit ova, in aqua predatur ex insidiator: Ita quidam sumul & aulici sunt, & ecclesiastici, utrobique pestilentes.

Chameleon, quia paradisum animal, subinde color mutat: Ita qui iuribus non possent, ad uarias artes con fugiant necessitate est.

Lynxes clarissime omnium animalium cernunt, sed mirabilis oblitio rei ab oculis semotæ: Ita quidam acri ingenio, sed obliuiosi.

Quædam remedia tristiora sunt ipso morbo, ut satius sit oppetere mortem, quam bis aucupari salutem: uelut sugere sanguinem è vulnero recenti gladiatorum morientium: Ita quandoque satius est ferre iniuriam, quam maiori incommodo ulcisci: ferre pacem, etiam si parum cōmodam aut æquam, quam bellum cum inimicis malis suscipere.

Scorpius letale uenenum habet, aconitum letalius, tamē hoc in potu datum, aduersus scorpionum ichus remedium habet: Ita dum uenenum cum ueneno colluctatio seruatur homo. Itidem duorum pestilentium ciuitatum discordia, nonnunquam reipublice saluti est.

Aconitum etiā cōtaatu necat. Ita quorūdā cōvictus protinus inficit, aut si uel tantillum cū illis inceptes cōcertij.

Olim in capitolio certabant quadrigæ Latinis ferijs, uel flor absinthium bibebat: Ita salubria magis querenda sunt quam incunda:

Sorba que magis blandiuntur specie, uenenū habent: Ita blandiores amici magis cauendi, quam tristes atque asperi. Empetron

Empetron herba, Latine calcifraga, quo propius ab
est à mari, hoc minus est salsa: quo longius, hoc amerior
est: Ita quidam apud Gallos Germaniam spirant, apud
Germanos Galliam: et quo longius absunt hoc magis re-
frunt eam gentem.

Vt optima remedia maxime perniciem adferunt, nisi
apte sumantur: Ita Christi sacramenta salutari refleſe ſu-
mentibus, letalia indigne accipientibus.

Herbe ſalutares conſuetudine perdunt medendi iam:
Ita admonitio ſi aſſidua fit, non emēdat affuetum iam Ob-
iurgationibus.

Vt qui ante uenenum ſurunt antidotum, non ledun-
tur ueneno: Sic qui ſalubribus opinioribus ac decretis con-
ſimmarint animum, non inficiuntur oratione malorum, ſi
forte in eos incident.

Vt Mithridrati cottidie ſumēti uenenū, conſuetudine
factū eſt innoxii: Ita mala quibus affueris nō offendit.

Vt ſuus cuiq; morbus uideatur atrocissimus: Ita ſuam
cuiq; incōmo dum maxime dolet.

Vt herba moly difficile quidem effoditur, ſed ad re-
media præter ceteras efficax eſt: Ita que præclara ſunt
non contingunt niſi magno negoſio.

Vt inter ſalutares herbas naſcentur et uenena: Ita ex
autoribus que reſiliē dixerint ſunt excerpta.

Vt elleborū concitatis intus omnibus, ipsum in primis
exit: Ita diu fortis adhortatus ſuos inter primos prodiit in
hostem, uelut inquit Herophilus, autore Plinio.

Vt elleborum ſi parcias ſumas, magis offendit qd' in-
hereat uiferibus, inficiatq; corpus: Si copiosius, crum-
pat celerius: Ita non eſt obiugādus amicus, niſi ea uhe-
mentia,

mentia, que uitio liberet illius animum. Nam leuiter expo-
stulatio cōtristat amicitiam nullo fructu.

Vt elleborū tametsi efficax: tamen medici uerā dari
semibus, aut pueris, aut exilibus: Ita admonitio sic est tem-
peranda ut ferre possit quem uelis emendare, nec solū spe-
ctandum est uitium, sed natu a quoq; eius cuius uitio stu-
deas mederi.

Vt uulgas incptum magno labore, magnoq; impēdio
remedia ab extremis Indis, aut Aethiopibus petunt, cū in
hortis nobis nascatur, quo morbis mederi possumus: Ita
præsidia beate uite magno molimine foris querimus, in
imperijs, in opibus, in voluptatibus, cū in animo sit, quo d
nos beatos efficiat.

Climenos herba ita morbo me detur, ut sterilitatē ad-
ferat etiam in uiris: Ita quidam malum aliquod ita profi-
gant, ut aliud diversum admittant.

Minor uis inest radicibus berbarum salubrūm cū se-
men maturoscit: Ita deterior fit iugenij naturaeq; uis, quo-
ties liberis gignendis datur opera.

Herbā canariam canis ita mandit, ut homo nō cernat
nisi depastā: ex percussus à serpēte aliā quandā petit, sed
eam non decerpit inspectante homine: Ita quidā discipli-
nas à se repertas celant, ne prosint ex alijs.

Lotos quā Latini fabam Gracā uocāt, yamenta ligni
habet amarissimā, fructū dulcissimū: Ita conatus ad sum-
mam uirtutem durus est, fructu nihil suauius.

Vt uitis refugit brasīcam, quercus abhorret ab oleo,
multo magis autē à nuce in glande. Nam uitis cū oīa com-
plectatur, solam brasīcam declinat, quercus si in scroben
olea depacta fuerit, emoritur: eadem ex iuxta nucem iu-
gladem

glandē inarescit: Sic inter quasdā nationes naturale dis-
sidiū est, ut nullo pacto queant coalescere concordia: ut
inter hos ferē, quos mare aut alpes direxerunt.

Vt Democritus medicus Considie mulieri, omnem cu-
rationem austerae recusanti, lac caprarū dedit, quas len-
tisco pascebat: Sic ijs qui prorsus à tetricis philosophie
preceptis, fabellae quedam amiceniores proponenda, sed
qua philosophiam resipiunt.

Ferida solis asinis gratissimū est pabulū, ceteris ani-
mantibus presentaneū uenēū: Ita sepe quod alios offen-
dit, alijs uoluptati est.

Hædera pota nervis nocet, eadē foris adhibita pdest:
Sic philosophiā si penitus imbibas, nocet ad pectatē, si
leuiter & ueluti foris admoucas, prodest ad eruditionē.

Ariundinus radix cōtrita ex imposita, filicis stirpē cor-
pore extrahis. Item arundinē filicis radix: Ita uicissim ex
pecuniae studium eximit animis amoreū sapientiæ, & sa-
pientia studium pecuniae.

Rhododaphnes arboris folia quadrupedibus uenena
sunt, hominibus p̄ficia aduersus serpentes: Ita diuinæ li-
teræ sobrijs ac prudentibus salutarem p̄bent alimoniam,
stultis autem ex impijs heresecos & maioris impietatis mi-
nistrant occasionem.

Vt quod nulla uī efficiat, id aliquoties fit herba suc-
co, si modo quam oportet adhibeat: Ita quosdam magis
permoueris apta quam uiolenta oratione.

Vino modico neris & oculi iuuentur, rodem copio-
siore lèduntur: Sic literis modice gustatis adiuuatuit uita,
eadem leditur, si quis immodeice incumbat.

Sicuti uina & poma subacerba, metustate mitescunt, dul-

H 2 cescunt

cessūtq;: Sic etatis insolentia longo rerum usū mitigatur.

Chaneleon herba mutat foliorū colores, cum terra
in qua nascitur, bic nigra, illic viridis, alibi cyanea, alibi
crocea, & alijs, alijsq; coloribus: Ita cōuenit hominē pro
loco in quo agit, uite habitum cōmutare.